---

lotto: «si poza paxiri tucti li restuchi de ditto fegho cum li soi porchi et in omni pezo starichi per tri iorni et non aliter».

<sup>568</sup> Ivi, 11 marzo 1554 (s. c. 1555). Il priore poteva consentire l'ingresso al pascolo soltanto ad altra bestiame grossa, ma non ad animali minuti: «processit ex pacto inter eos quod dictus reverendus prior non possit nec valeat affidare in dicto feudo pro dicto tempore alia aliqua animalia, nisi vaccas iumenta et boves et tucta altra bestiami grossa».

<sup>569</sup> Ivi, 6 marzo 1554 (s. c. 1555).

<sup>570</sup> Ivi, b. 2200, 4 agosto 1557, c. 874v.

<sup>571</sup> Ivi, b. 2202, 28 luglio 1559, cc. 512r-v.

<sup>572</sup> Ivi, b. 2201, 19 settembre 1557, cc. 101r-v.

redatti da notai palermitani, a dimostrazione che i suoi interessi erano altrove e che l'area di gravitazione dell'azienda era la città.

Egli era infatti creditore di Salvatore Di Salvo di Mazara per o. 15 come prezzo di una mula e di un cavallo in precedenza vendutogli; di Bernardo Mondello di Palermo per o. 3 a saldo del prezzo di un giumento vendutogli; di Battista Savoca per o. 1.24 a saldo del prezzo di un puledro vendutogli; del nobile Vincenzo Inserra per o. 10.12 «pro solido tam ipsius testatoris quam quondam Andree de Bertino filii ipsius testatoris pro anno XII indicionis» (1553-54), per o. 5 «per tanti portaturi di formagi di li bestii di ipso testaturi si comu appari per polisi de magazineri di la città di Termini», e infine per o. 6 in precedenza prestatigli. Nell'esercizio della sua attività, Antonio aveva subito certamente una qualche denuncia, perché contemporaneamente doveva al magnifico Bartolomeo de Costa di Palermo o. 7.24, che il Costa aveva pagato per suo conto a dei commissari inviati contro di lui; e ad Antonio la Corte o. 1.24 «pro quadam fideiussione prestita per ipsum testatorem nomine et pro partu Antoni de Musco debitoris ipsius de la Curti»<sup>573</sup>.

L'allevamento dei bovini era molto meno praticato, perché richiedeva la disponibilità di capitali che i castelbuonesi non avevano. La stessa natura dei terreni montuosi e collinari poi non lo favoriva certamente. Le mandrie quindi erano poche e con pochi capi. Oltre quella del marchese, la più consistente sembra quella di Leonardo Migliarino, un allevatore con un proprio marchio che alla sua morte all'inizio del 1554 lasciava 24 bovini adulti (10 vacche figliate e 14 stirpe e genizzotte), una giumenta con il suo puledro di un anno e un cavallo morello. La sua mandria era però più numerosa, perché egli aveva accolto anche le vacche di Pietro Battaglia di Pollina – che lavorava alle sue dipendenze con un salario annuo di o. 3.24 –, quattro vacche e un gencone (vitellone) degli eredi di Antonio Di Garbo, una vacca di Santoro de Runchigliuni, tre genconi del nobile Nicolò Lupo, due genconi di Filippo Santanna.